
OGGETTO: ADESIONE A “ID ON SITE 2023-2024” - INIZIATIVA DI 

SUPPORTO AGLI SPORTELLI AL RILASCIO DELLE IDENTITÀ DIGITALI 

CNS/FIRMA

Il Dirigente Responsabile Area 2

“Economico  Finanziaria - Regolazione Del Mercato – Registro Imprese - 
Personale”

DOTT. MARIO DEL SECCO

Richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 14/2022, adottata nella 
seduta del 04.02.2022, con la quale sono state definite le Aree Dirigenziali dell’Ente 
con relativa assegnazione delle posizioni dirigenziali, attribuendo al Dott. Mario 
Del Secco la responsabilità dell’Area 2 “Economico Finanziaria - Regolazione del 
Mercato – Registro Imprese - Personale”;

Visto l’art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, ai sensi del quale ai Dirigenti spetta 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, 
tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Visto il DPR 254/2005, relativo al Regolamento concernente la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto il “Programma pluriennale di attività della Camera di Commercio di 
Arezzo - Siena 2019-2023”, approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 
8 del 20.12.2018;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2023 approvata 
con deliberazione del Consiglio camerale n. 11/2022 nella seduta del 14.11.2022;

Vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 16/2022 adottata nella riunione 
del 21.12.2022 con la quale è stato approvato il Preventivo economico per 
l’esercizio 2023;

Richiamata la deliberazione di Giunta camerale n.123/2022, adottata nella 

riunione del 21.12.2022, di approvazione, su proposta del Segretario Generale, del 

budget direzionale 2023;

ccas - CCAS - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2 - N° atto 2023000064 del 13/03/2023



Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 226 del 28.12.2022 di 
assegnazione ad ogni Dirigente della competenza in ordine all’utilizzo delle risorse 
previste nel budget direzionale 2023, in ottemperanza a quanto disposto dal comma 
3 dell’art. 8 del DPR 254/2005;

Visti gli art. 22 e 23 dello Statuto camerale vigente approvato con deliberazione 
del Consiglio camerale n. 5 del 30.11.2018;

Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 225 del 28.12.2022 con 
la quale sono stati prorogati fino al 31.03.2023 gli incarichi di Posizione 
Organizzativa della Camera di Commercio di Arezzo - Siena;

Visti gli Ordini di Servizio del Segretario Generale con i quali è stata disposta 
l’articolazione degli uffici dell’Ente camerale con relativa assegnazione di 
personale;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra in tale ambito;

Considerato che il rafforzamento del ruolo del Sistema Camerale nel settore della 
digitalizzazione delle imprese rappresenta un obiettivo strategico e che sono state 
dispiegate nel tempo numerose iniziative di supporto da parte di Infocamere, oltre che 
di Unioncamere, per l’accompagnamento delle imprese nella transizione digitale;

Tenuto conto che le attività di rilascio dei dispositivi di firma digitale/carta 
nazionale dei servizi sono considerate “servizio essenziale” sia a favore del tessuto 
imprenditoriale che della cittadinanza attiva;

Visto che Infocamere, con nota del 27 gennaio u.s. – prot. D10000- acquisita al 
protocollo dell’ente, ha comunicato che il proprio Consiglio di Amministrazione ha 
approvato l’avvio del programma “ID On Site 2023- 24” già realizzato in passato che 
consente di affiancare il personale camerale nelle attività di rilascio dei dispositivi di 
firma digitale e altro;

Dato atto, infatti, che tale progetto, in continuità con gli anni passati consente di 
contribuire ad una più ampia diffusione della cultura del digitale ed erogare un servizio 
più consono alle esigenze degli utenti;

Preso atto che l’iniziativa proposta per l’annualità 2023-2024 prevede un 
contributo economico camerale per la copertura dei costi sostenuti da Infocamere per 
consentire la presenza di collaboratori “OnSiter” che avranno il compito di affiancare 
il personale camerale per rilascio dispositivi di firma ;

Preso atto il rilascio di certificati digitali di sottoscrizione e CNS allo sportello 
della Camera di Commercio prevede oggi una tariffa di 3,50 euro per certificato e che 



tale importo resta valido per i rilasci effettuati dalla Camera attraverso il proprio 
personale, mentre è previsto l’aumento di costo di 4,50 euro a certificato (2 certificati 
per ogni dispositivo, pari a 9 euro complessivi) in corrispondenza dell’attività di 
riconoscimento e produzione del dispositivo effettuata dall’ “Onsiter”; 

Dato atto che l’aggravio dei costi connesso al progetto è tuttavia compatibile con 
la copertura prevista dal diritto di segreteria incassato dalla Camera;

RITENUTO opportuno avvalersi, anche per questa nuova annualità, del servizio 
di promozione e diffusione del rilascio delle CNS svolto nell’ambito del progetto, a 
supporto dell’attività svolta dai dipendenti camerali (anche per far fronte alla domanda 
costante di dispositivi, concomitante alla crescente digitalizzazione dei processi e 
all’introduzione di nuove modalità di trasmissione delle istanze al Registro delle 
Imprese che non contemplano più modalità alternative alla sottoscrizione digitale dei 
soggetti obbligati/legittimati);  

Vista e condivisa l’istruttoria del Responsabile del Procedimento Dr.ssa Elena 
Monnecchi;       

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Ragioneria e Provveditorato 
Dott.ssa Elena Iacopini;

Ritenuto opportuno provvedere in merito;

DETERMINA

1. di aderire al servizio “ID On Site 2023-2024” - Iniziativa di supporto agli sportelli 
al rilascio delle identità digitali CNS/Firma mediante affiancamento al personale 
camerale per il rilascio delle identità digitali CNS/Firma del Sistema Camerale nelle
modalità e condizioni d’accesso comunicate da InfoCamere con lettera del 27 gennaio 
u.s. acquisita al protocollo dell’Ente in data 30 gennaio 2023 u.s. al n. 4030;

2. di imputare il costo relativo al servizio di cui al punto 1. alla voce B7 
"Funzionamento" - "A" Prestazione di servizi - a valere sul conto 325050 "Spese 
automazione servizi" CDC BY01 - Budget Dirigente Area 2 -, riservandosi di adottare 
i provvedimenti connessi e conseguenti all’adozione della presente determinazione, 
anche in relazione alla previsione del contributo camerale previsto mediante la 
maggiorazione del prezzo dei certificati di firma che saranno pari a 4,50 euro a 
certificato (2 certificati per ogni dispositivo, pari a 9 euro complessivi) in 



corrispondenza dell’attività di riconoscimento e produzione del dispositivo effettuata 
dall’ “Onsiter”.

Il Responsabile del Procedimento

   (Dr.ssa Elena Monnecchi)

Il Responsabile Servizio Ragioneria e Provveditorato

              Dott.ssa Elena Iacopini

Il Dirigente Area 2

Economico  Finanziaria - Regolazione 

Del Mercato – Registro Imprese – 

Personale 

                  Dott. Mario Del Secco

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D. Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.)


		2023-03-09T15:04:46+0100
	Camera di Commercio 
	MONNECCHI ELENA
	Sottoscrizione documento


		2023-03-09T18:03:40+0100
	Camera di Commercio 
	IACOPINI ELENA
	Sottoscrizione documento


		2023-03-13T09:34:39+0100
	Camera di Commercio 
	DEL SECCO MARIO
	Sottoscrizione documento




